108 Quartò noto, Quiros tom. 1. de Deo in
comm. St. Thom. quæst. 15. art. 8. a num. 59. af-
fere, scientiam visionis, qua res existens à Deo
videtur in suo decreto, ipsius rei causam esse:
secus autem scientiam visionis, qua res existens à
Deo videtur in se ipsa. Sed hoc profectò, descre-
re videtur esse sententiam secundam, & adhærente
primæ. Nam Auctores sententia secunda, uno,
aut altero excepto, vniuersaliter hanc dubiè cen-
sent, nullam Dei scientiam visionis esse causam
rerum: siquidem id absolute pronunciant, & ar-
gumentis suis intendant probare, prout ex dicen-
dis apparet. Auctores autem sententia primæ

de sola scientia visionis Dei in decreto loquun-
tur: cùm dicunt, eam esse causam rerum: po-
nunt enim eam penitus indistinctam ab impe-
rio intellectuali, quo Deus videns suum decre-
tum, & in eo existentiam rei decreta per illud,
vel mouet voluntatem suam ad actum vlius actiui,
qui decretum est ipsius rei exequitium, ut ple-
rique opinantur, censentes decretum, in quo
res videtur existens, esse mere intentiuum; vel
mouet suam omnipotentiam immediatè ad ex-
equitionem, ut cum Ruiz citato num. præced.
putant nonnulli, censentes, decretum, in quo
res videtur existens ultimum proflus, adeoque
exequitium esse. His propositis fit.

Propositio I.

Nlla omnino scientia visionis,
qua Deus videt rem existentem, vllatenus
potest rei causa proxima esse: siue sit scien-
tia visionis, qua res existens videtur à
Deo in se ipsa; siue, qua videtur à Deo
in aliquo decreto ipsius: tum, siue talis
scientia dicatur causa rei proxima; quia
mouet diuinam voluntatem ad ultimum,
exequitiumque rei decretum; siue quia
post omne decretum eius mouet diuinam
omnipotentiam ad rei exequitionem.

Hæc propositio probatur primò ex Scriptu-
ra loquente de scientia visionis, qua Deus videt
res à se factas tanquam de aliquo posteriore ad
earum effectiōnem, & ad decretum, quo sunt.
Gen. 1. Dixitque Deus. Fiat lux. Et facta est lux,
Et vidit Deus lucem, quod esset bona. & infra.
Viditque Deus cuncta, que fuerat; & erant valde
bona. Hæc enim posterioritas non est temporis;
cùm scientia visionis, qua Deus videt res à se
factas, per aternitatem præcedat effectiōnem
earum. Ergo est posterioritas naturæ. Ergo
scientia visionis, qua Deus videt res à se factas
postiū est aliquo modo effectus, quam causa effec-
tiōnis earum. Negari autem non posse ab Ad-
uersarijs, eiusmodi posterioritatem sine manifesta
violentia verborum Scriptura, ex ipsis verbis
palam est.

Dicere autem fortasse poterunt aliqui co-
rum, scientiam visionis, quam posteriorē effec-
tiōne rerum ponunt verba Scripturæ, eam
esse, qua res facta, siue existentes in se ipsis à
Deo videntur: hoc tamen non obstare, quoniam
altera scientia visionis, qua in ipsius decreto
videtur, earum causa sit; atque adeo anterior
earum effectiōe. Hinc amouenda est extorta
quædam apprehensio, qua nonnulli decipiuntur
haud dubiè, imaginantes, per scientiam, qua
res existens in Dei decreto videri dicitur, adeo
eam contentam, & quasi obuolutam respici in
ipso decreto, ut non tam res existens inmediate,
siue per se à tali scientia, quam decretum ipsum
tangatur. Quod planè falso est. Quia, rem
existentem videri in decreto, aliud non est, quam
decretum determinare intellectum Dei ad conci-
piendam visionem de se ipsam; sicut,
& rem existentem videri in se, aliud non est,
quam, ipsam rem existentem, vt pote obiectu
veram in se, determinare intellectum Dei ad con-
cipiendam visionem de se ipsam; caroquin am-
barum scientiarum idem penitus est obiectum.

tactum immediate, sive per se, nimur eadem omnino existentia actualis rei: idque solum inter illas datur disserimen, quod scientia de re in decreto pro determinatio haber decretum, pro obiecto autem simul decretum, & existentiam rei; scientia vero de re in se ipsa tam pro determinatio, quam pro obiecto habet vnicè existentiam rei. Adde, ambas scientias insuper habere pro determinatio existentiam conditionatam rei sub conditione ipsarum iuxta doctrinam vniuersalem traditam supra disput. 23. quæst. 9. fine. Vbi, & disput. 24. ac. 25. multa ad rem dicta poterunt recognosciri.

III Hinc sequitur primò, argumenta, quæ probant, scientiam visionis, qua res existens videtur à Deo, causam illius esse non posse, vniuersaliter id probare tam de scientia, qua res existens videtur in decreto, quam de scientia, qua videtur in se, prout ex dicendis apparet. Et quo sequitur secundò, scientiam visionis rei in decreto, & scientiam visionis rei in se comitanter se habere, neutramque altera priorem, aut posteriorem natura esse. Vnde sequitur tertio, verba Scripturae commemorata, dum absolute ponunt scientiam visionis rerum post earum effectio- nem, non de altera durarum praedictarum dumtaxat, sed de utraque debere intelligi. Id quod aliunde venit probandum. Quia nimur sermo in eis est de rebus per creationem factis ab omnipotentiā diuinā citra omne dubium. Vbi propterē nullum interfuit decretum intentiu- m; sed per vnicum decretum exequitum sunt illæ decretū simul, & exequita. Tum sic. Scientia visionis rerum in tali decreto non potuit mouere immediate omnipotentiam ad earum exequitionem iuxta doctrinam stabiliam quæst. præced. Sed nec potur mouere voluntatem ad concipien- dum ipsum decretum, ut pote per ipsum scientiam iam existens præsumit, ut est manifestum. Ergo in eo calu nullam habuit Deus scientiam visionis de rebus à se factis, quæ earum effectione anterior esse poruerit, atque adeò non cadens sub verba Scripturae, ponetia absolute scientiam visionis ipsa effectione posteriori.

II Secundò iam probatur eadem pars propositionis ex Patribus vnamiter sentientibus, non ideo aliquid esse existens, quia à Deo præuide- tur existens; sed potius è conuerso, ideo à Deo præuideri illud existens, quia reuera est ex- istens. Audiamas aliquot eorum verba. Origin. lib. 7. in epist. ad Rom. ad illud cap. 8. Quos praefuit. ait. Non proponeret erit aliquid, quia id scit Deus futurum: sed quia futurum est, scitur à Deo, antequam fiat. Iustini lib. qq. ad Orthodox. respons. 58. Non est prænotio causa eius, quod futurum erat; sed quod futurum erat, causa est præ- notio. Non enim prænotionem sequitur res futu- ra; sed rem futuram prænotio. Nec vlo modo, qui præfuit, causa est rei future. Euseb. lib. 6. de Præparati Euang. cap. 3. Non est præcognitio Dei causa futurorum: neque enim ad pescandum quemquam Deus impellit, aut mouet: sed potius di- sendunt est, et si aliqui forte videatur absurdum, id, quod futurum est, est causa, cur Deus præuideat. Non ergo ideo sit, quia præfuit, sed quia futurum erat, præfuit. Hieron. in cap. 26. Ieremie. Non ex eo, quod Deus scit futurum aliquid, idcirco fu- turum est: sed quia futurum est, Deus nouit. Tan- tumdemque habet in cap. 16. Isaiæ, & in cap. 2. Ezech. & Dialogo 3. contra Pelagian. Chrysost. homil. 60. in Math. tractans illud Vnde Mondo à

scandalis dicit. Non quia futura predixit, idcirco enierent: sed quia omnino eventura erant, idcirco predixit. Cyril. lib. 9. in Ioan. 10. Quoniam in nonnulli sponte facturi erant, idcirco prædictus Spiritus sanctus futura predixit. Leo serm. 13. de Passione c. 3. Non impias farentium manus immis- sit in se Dominus, sed admisit; non præfendo, quod faciendum esset, coegerit, ut fieret. Beda lib. Variar. qq. q. 3. Coegerit nos Deus, ut mali sibi vi- deremur ab aeterno? Absit. Nam potius nos coe- gimus eum, ut nos malos videret. Damasc. in Dialogo aduersus Manichæos. Vis Dei pra- sciens à nobis causam haud quaquam habet. At verò, ut ea, que facturi sumus, præficiat, à no- bis proficietur. Nam si facturi non essemus, nec ipse quidem, quod futurum non esset prænoscere. Et quidem Dei præscientia vera, atque inviolabilis est. Verum ipsa haud quaquam causa est, cur omnino fiat id, quod futurum est. Quin potius, quia hoc vel illud facturi sumus, idcirco prænoscit. August. lib. 4. de Genesi ad litt. cap. 32. ait. Neque enim cognitio fieri potest, nisi cognoscenda procedant. Ex quo generali principio cum creatæ libertate, componit præscientiam Dei lib. 3. de liber. arbit. c. 4. vbi habet. Sicut enim tu memoria tua non cogis, facta esse, quæ præterierunt: sic Deus præ- scientia non cogit facienda, quæ futura sunt. Et, sicut tu quadam, quæ fecisti meministi; nec tamen quæ meministi, omnia fecisti. Ita Deus omnia, quarum ipse auctor est, præscit: nec tamen omnium, quæ præscit, ipse auctor est. Et lib. 5. de Civit. c. 9. & 10. post multa ad rem dicta ita conclu- dit. Neque enim ideo peccat homo, quia Deus, illum peccaturum, præscivit: imo ideo non dubitatur, ipsum peccare, cum peccat: quia ille, cuius præ- scientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid absit, sed ipsum peccaturum esse præscit; qui si nolit, utique non peccat: sed si peccare no- luerit, etiam hoc ille præscivit. Teneat eamdem doctrinam Boetius lib. 5. de consol. profa. 4. & 6. & ali. Anteilmusque totum suum librum de Concordia præscientiae Dei cum libero arbitrio in hoc fundat principio. Quod Deus ideo præscit futura: quia futura sunt: non vero è con- tra ideo futura sunt: quia præscit. Pretereaque Patres commemorati, & alij præuisionem Dei de futuris comparant nostræ visioni oculari, que suum supponit obiectum; nullatenusque influit in illud.

Per quæ omnia satis clare perspicitur, iuxta mentem, atque consensum communem Pa- trem nullam scientiam visionis Dei de existentia rerum ipsius existentia causam proximam es- posse: quandoquidem vniuersaliter pronunciant, non ideo res existere, quia Deus prænoscit, eas existere. Imo existentiam rerum aliquo modo causam esse omnis scientia visionis Dei de existen- tiā ipsarum: siquidem aliqui eorum exp̄s̄ id af- ferunt, & catcri vniuersaliter etiam dicunt, idcirco Deum præuideret res existentes; quia ipse reuera sunt existentes. Quo citra dubium idem ipsum significat tacitè.

Respondent aliqui ex Aduersarij, cim 11. dicunt Patres, non ideo res existere, quia præ- fuit Deus, eas existere, tantum intendere, præ- scientiam Dei non esse causam rerum ex conceptu præcise: nam alias omnis scientia Dei de- serat causa sui obiecti. Quod est absurdum. Sed hac solutio communiter ab alijs deseritur. Faci- lèque rejicitur. Primò: quia de eadēm præscie- tia loquuntur Patres, cim è conuerso dicunt, ideo

ideo res a Deo praesciri existentes; quia euenia existunt. Quod de scientia ut si nequit intelligi: alioquin omnis scientia Dei penderet ab existentia rerum. Quod est plusquam absurdum. Secundò; quia ab ea Dei scientia intendunt removere Patres causalitatem rerum, quam, putabant haeretici, nostram libertatem euertere, ut est certissimum. Ea autem non est scientia Dei in genere; sed præscientia de existentia nostrorum actuum, ut non minus est certum. Tertiò; quia aliqui ex Patribus addunt pro sua sententia confirmatione, ex defectu præscientia Dei, de qua loquuntur, non sequi per locum intrinsecum defectum rerum. Quod tamen de defectu scientia Dei ut sic nullatenus dici potest; ut constat.

¹¹⁵ Propterea solutio communis Aduersariorum est, Patres propositione sua dumtaxat velle, scientiam visionis non esse causam rerum per se solam, sed ut coniunctam cum decreto diuina voluntatis. Contra tamen est. Primo; quia Patres suis loquutionibus planè significant, aut etiam exprimunt, ut in eorum testimonij apparet, scientiam visionis nullo modo esse causam rerum. Quod planè esset falsum, si causa rerum esset illa coniuncta cum decreto. Secundò; quia Patres idcirco negant præscientiam Dei influxum in actus nostros per eam prævios, ne euerteret eorum libertatem. Sed potiori iure eam euerteret, si simul cum decreto in illos influeret. Igitur Patres longè absunt a concedendo illi influxum prout coniuncta decreto.

¹¹⁶ Iam ad alteram Patrum propositionem, qua afferunt, ideo praescire Deum, res esse existentes, quia sunt existentes. Respondent, nullam in illa causalitatem importari, sed tantum bonitatem illationis ab existentia rerum ad præscientiam Dei: quia bene infertur ex eo, quod res existent, Deum praescire, eas existere. Sed contra est. Quia sicut ab existentia rerum ad Dei præscientiam de illa bona est illatio; ita a præscientia Dei de existentia rerum ad ipsam illationem existentiam bona etiam illatio est. Ergo titulus illationis præcise aquæ verum est, ideo res existere; quia Deus praescit eas existere; ac est verum, ideo Deus praescire, res existere; quia ipse existunt. At Patres vnamiter negant primum, & affirmant secundum. Ergo per eiusmodi propositiones non bonitatem illationis, sed causalitatem pretendunt. Quam certè particulæ ideo, & quia in eis inclusæ manifestè significant.

¹¹⁷ Dicit aliquis. Res existentes in tempore præscientiam æternam Dei causare non possunt. Ergo propositione illa Patrum; ideo Deus praescit res existere, quia ipse existunt, non potest importare sensu causalem. Distinguo antecedens. Res existentes in tempore præscientiam æternam Dei causare non possunt causalitate physica; concedo. Causalitate intentionalis; nego. Et nego consequentiam. Itaque; cum intellectus diuinus ab aeterno sit suapte natura & cognoscitius omnium vere cognoscibilium; quia nihil potest ignorare; & non cognoscitius omnium non vere cognoscibilium; quia non potest falli: consequens est, ut per veritates objectivas rerum ab ipsorum esse seu quiditarium, seu existentiali indistinctas sit determinabilis ad concipiendos actus scientie de rebus ipsis; talibusque subinde veritatis egeat ad talem determinationem. Quo rursus sit, ut potentia proxima intellectus Dei

ad aliquod objectum sciendum per huius objectivam veritatem tanquam per quamdam extrinsecam, intentionalemque conditionem complenda veniat. Vnde tandem efficitur, ut unaquaque veritas objectiva, in quoconque ea statu, & tempore, & loco detur, sine ponatur, seu necessario, seu contingenter, non possit non simul cum intellectu diuino ad actum scientie de se intentionaliter concurrere, dum ille ab aeterno prodit in talem actum; sive cum intellectu ipso talem actum aliqua ratione causare. Quod maximè locum habet, clarissime cernitur in sententia exposita, & comprobata supra disput. 23. quest. 2. proposit. 3. & 4. iuxta quam intellectus Dei non potest non esse principium virtualiter productum omnium suorum actuum scientie: atque adeò nec possunt non simul cum illo ad talium actuum virtualem productionem concurrere, saltem ut conditiones causandi, omnia illa, quæ ad productionem ipsam sunt necessariæ requisita, è quibus potissimum sunt veritates objectives per ipsos actus cognoscenda. De quo plura alias dicta videri possunt disput. 23. quest. 7. & tota disput. 27. & disput. 28. quest. 7. præsertim à num. 339.

Hinc obiter impugnandus venit Ribaden.

¹¹⁸

quatenus disput. 16. de Prædestin. cap. 3. & 4. contendit, scientiam visionis de existentia actus nostri liberi realiter existentia ipsa non esse posteriori modi, sed tantum per rationem nostram. Quia, inquit, non est posterior natura in serie connexionis, eo quod, sicut talis scientia titulus sua infallibilitatis cum suo objecto conexa est; ita tale objectum titulo creaturæ cum Deo prout ipsum scientia est connexum; nam est connexum cum Deo summe perfecto, atque adeò nihil ignorantiae: & inter extrema mutuo connexionis prioritas, aut posterioritas ad seriem connexionis spectans non datur. Sed neque est posterior natura in serie causalitatis: eo quod existentia temporalis nostri actus liberi neque causat, neque cauare potest physicæ æternam de se scientiam Dei. Quod tanquam certum supponit, & quasi ab hac parte fecurus pergit ad reliqua: quasi possibilis non esset aliis causandi modus, præterquam physicæ: cum tamen insuper modus causandi intentionaliter, & modus causandi moraliter in multis casibus necessario debent admitti.

Et quidem in præsenti nostro influxum.

¹¹⁹

intentionalem objectorum in scientiam Dei, quem adstruximus, admitti necessariò debere, probatur efficaciter. Primo; quia per solitus rationis nostræ prioritatem, aut causalitatem fictitiam testimonij Patrum supra relatis nullatenus potest satisficeri; utpote quibus aliquam causalitatem veram, & non fictitiam tribuunt haud dubie objectis, de quibus agunt, comparatione scientia Dei: quandoquidem ad intentum eorum. seruandi illas nostram libertatem re ipsa, talium objectorum prioritas, causalitasve, prædicta fictitia nihil conferre poterat, ut est manifestum.

Secundò; quia, quidquid ita existit, ut ¹²⁰ potuerit non existere, non potest non habere aliquam causam sua existentie, ut est manifestum: nam omne contingenter existens ex ipso non est ens à se, sed ab alio: cum de ratione entis à se sit necessariò existere. Sed scientia Dei de objecto contingente ita existit, ut potuerit non existere. Ergo scientia Dei de objecto contingente

gente non potest non habere aliquam causam suæ existentia. Quia quidem causa alia ab intellectu diuino esse non potest, ut ex se patet. At intellectus diuinus non causat talem scientiam per se solum, nuditè sumptus: quia, cum sit causa tum in effendo, tum in causando necessaria, si per se solum causaret illam, non contingenter causaret, sed necessario: fieretque ut scientia diuina de obiecto contingente non contingens, sed necessaria esset in existendo, & consequenter fallibilis, quod est impossibile: siquidem ipsa necessariò existente, obiectum eius posset deficere. Cauitat igitur talera scientiam intellectus diuinus adiutor, determinatique ad causandam illam per aliquid sibi accessorum, atque contingens: quod aliud non est a veritate contingente obiecti ipsius scientia. Talis ergo veritas obiectua tanquam conditio quædam causandi simul cum intellectu diuino influeret, concurritque ad causandum scientiam contingentem de se. Quod erat ostendendum.

121 Tertiò probatur idem ipsum; quia, quod ex actu nostro libero aliquid necessariò sequitur non potest non illud esse nobis voluntarium, & liberum, & imputabile, saltem, quando prævidetur à nobis, id sequitur, ut est certissimum. Sed ex actu nostro libero necessariò sequitur scientia visionis de ipso actu. Ergo existentia talis scientie, saltem, quando prævidetur à nobis ex actu nostro sequitur, ut semper potest prævideri, cum id sit evidens, non potest non esse nobis voluntaria, & libera, & imputabilis. At omne nobis voluntarium, & liberum, & imputabile nequit non esse à nobis causatum, ut ex se notum est, & apud omnes in confessio. Ergo scientia visionis de nostro actu libero nequit non esse à nobis causata medio ipso actu, saltem, cum sequitura ex illo prævidetur à nobis. Et consequenter actus ipse nequit non esse influxuus, de factoque influere in existentiam talis scientie. Quod erat probandum.

122 Quartò probatur: quia, quidquid cum actu nostro libero connexum est, ut eius libertatem, non tollat, necessariò debet in sua existentia dependere ab ipsa eius libertate, ut constat ex doctrinā statuta supra disput. **30. quæst. 5. proposit. 12.** Sed scientia visionis de actu nostro libero cum ipso est connexa, & eius libertatem non tollit, ut est certissimum. Igitur in existentia sua ab eius libertate dependet. At hac dependentia non potest non esse causalitatis. Igitur scientia visionis de nostro actu libero dependentiā causalitatis dependet in sua existentia à libertate eius, ipseque proinde in talem existentiam aliquem influum causatiuum conferit. Quod erat probandum. Cetera constant preter sublimptam. Ea autem ostenditur. Nam, cum omnis dependentiā causalitatis ab alio quoad existentiam ad dependentiam causalitatis, vel connexionis reducatur, nec alia sit excogitabilis, ut est manifestum, conficitur, omne dependens ab alio quoad existentiam, non posse non dependere ab illo dependentiā causalitatis. Quoniam ab illo prout absolute existente vel dependet dependentiā causalitatis, & habetur intentum, vel dependet dependentiā connexionis, & sic ab eodem prout conditionate existente nequit non dependere dependentiā causalitatis: quo rursus habetur intentum: argue adeò simpliciter. Nam, ut dicta quæst. 5. disput.

30. proposit. 9. monstratum est, potentia proxima causativa entis connexi cum alio intrinsecè constituitur per veritatem conditionatam de existentiā termini connexionis sub conditione existentiā ipsius entis connexi. Quo sit, ut, dum ens connexum causatur, licet terminus connexionis eius prout existens in illum influere non debeat, ut ex dictis ibidem proposit. 6. constat, at prout existens conditionate non possit non influere in illum. Manet igitur demonstratum, suppositis principijs citatis, hoc ipso, quod scientia visionis de nostro actu libero cum ipso est connexa, & eius non tollit libertatem, non posse non illam ab hoc dependere dependentiā causalitatis. Ut hinc appareat, quanto iure Patres ad offendendum contra infideles, scientiam visionis Dei de existentiā nostrorum actuum eorum libertatem non tollere; non solum assumebant ut principium, talem scientiam non causare ipsos actus, sed etiam, tales actus ē contra causare scientiam ipsam. His obiter stabilitatis contra Autorem praecitatum, & alios.

Pergo iam, & probo tertio propositionem ex S.Tho. 1. par. quæst. 14. artic. 8. vbi ex professō tractat de scientia Dei, quæ est causa rerum: planèque sentire videtur, eam non scientiam visionis, sed scientiam simplicis intelligentie esse. Primo; quia dicit, scientiam Dei se habere ad omnes res creatas, sicut Scientia artificis se habet ad artificiata. Scientia autem artificis, quæ ad artificiata se habet ut causa, non est ea, quæ cognoscit illa iam facta, sed alia anterior respiciens illa ut factibilita, vti ipse S. Doctor clarè significat in soluzione ad 3. Igitur constat, scientiam Dei de rebus, non ut iam factis, que est visionis, sed ut factibilibus, que est simplicis intelligentie, causam earum esse. Secundò; quia de scientia, quæ est causa rerum, dicit, se habere ad opposita; & ideo non possit causare nisi determinetur ad unum per voluntatem. Scientia autem visionis non est indifferens ad opposita, sicut est scientia simplicis intelligentie, sed ad id, quod iam factum respicit, determinata; idque non per voluntatem, sed per se ipsam. Quod amplius declarat artic. 16. ad 1. dicens, scientiam causatiuum rerum, quarundam esse causam in actu, nempe actualiter existentem, quarundam tantum in potentia, earum tamen, quæ remanent pure possibiles. Id quod de sola scientia simplicis intelligentie, non item de scientia visionis verificari potest; ut constat.

14 Quinto probatur propositione ratione à priori. Quia in Deo scientia visionis, de qua agimus, ad res causandas prorsus inepta est; solumque est ad id munera apta scientia simplicis intelligentie. Ergo non prima, sed tamen secunda cicenda est causa rerum esse. Consequenter agentis intellectualis non alter res causare valer, quam ipsi proponendo res ipsas, in qua propositione dirigendo, suadendo, mouendoque, ut illas efficiat. Ad hoc autem inepta est prorsus scientia proponens res ut iam factas, qualis est scientia visionis; aptaque solum proponens illas ut factibilis, qualis est scientia simplicis intelligentie: ut est notissimum. Frustram enim, & inepte suadebis Sculprori, ut faciat frumentum, quam illi iam factam ostendis. Frustra, & inepte petes ab amico, ut tibidet donum, quod iam ab ipso acceptum apud te cernis. Fru-

sira, & inepte iubebis famulo, vt equum ascendet, quem iam supra equum sedentem vides, &c. Cuius ratio conspicua est. Quia agens intellectuale potissimum agit per voluntatem, praevante intellectu: actus autem voluntatis ad agendum, idoneus dumtaxat est decretum efficax tendens per modum desiderij in rem efficiendam, quo vult voluntas, vt illa fiat: ad quod decretum concipiendum inepita prorsus est propositio rei ut iam facta, aptaque solum propositio rei ut factibilis: siquidem propositio rei ut iam facta, non ad desiderium, sed ad gaudium de effectione eius inclinat. Adde, ex terminis apparere impossibile, vt deuò fiat id, quod supponitur iam factum. Voluntas autem in id, quod impossibile appareat, ferri efficaciter non potest, vt saepe alias dictum est. Concluditur ergo, non scientiam visionis, qua rem ut iam factam voluntati proponit; sed scientiam simplicis intelligentiae, qua rem proponit ut factibilem, aptam, & idoneam propositionem ad illam efficiendam, atque adeo causandam esse.

125 Quod si scientia visionis de quavis re ad mouendam voluntatem diuinam, vt concipiatur decretum efficax de ipsa exequenda, inepita propositio est: multo magis erit inepita ad mouendam, determinandamque per se immediate omnipotentiam, vt illam efficiat. Tum quia omnipotencia per nullam scientiam, sed tantum per aliquam volitionem est immediate determinabilis ad operandum, vt quest. 6. proposit. 1. statuimus. Tum quia, cito effet, per scientiam tantum de re ut factibili, secus per scientiam de re ut iam facta determinabilis effet. Nam facere deuò, quod supponitur iam factum, impossibile est, vt diximus.

126 Quinto denique probatur propositio ab absurdo. Sequitur enim ex aduersa sententiā, scientiam visionis de nostris actibus eorum libertatem penitus tollere. Nam iuxta illam scientiam visionis de quouis actu nostro vel determinat voluntarem diuinam ad decretum immediate exequutium talis actus, illudque aequè connexum cum existentia eius determinata, ac est connexa scientia ipsa: vel determinat immediate omnipotentiam diuinam ad ipsius actus exequutionem. Si dicatur primum. Tale decretum non potest non intrinsecè inclusi in potentia proxima ad talem actum, vt constat ex generali doctrina statuta supra disput. 30. quest. 5. proposit. 4. Si autem dicatur secundum. Ista scientia visionis erit in tali potentia proxima inclusa iuxta eamdem doctrinam. Sieque in utroque casu aliquid connexum cum actu erit inclusum in potentia proxima ad actum. Ast onus inclusum in potentia proxima ad actum, & connexum cum actu omnino tollit libertatem ad ipsum actum, vt in eadem quest. 5. proposit. 11. latè monstratum, est. Igitur iuxta aduersam sententiam scientiam visionis de nostris actibus non potest non eorum libertatem penitus tollere. Quod erat probandum.

127 Superest, vt argumenta diluamus quibus contra propositionem nostram militant Adversarij. Opponunt enim nobis primò August. lib. 15. de Trinit. cap. 13. dicentem. *Vniuersi autem creaturas suas & spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo nouit: sed ideo sunt, quia nouit.* Non enim nesciuit, quae fuerat creaturus. Quia ergo sciuit creauit; non, quia creauit, sciuit. Simillimique habent tum ipse August. lib. 6. de Trinit.

cap. 10. & lib. 5. de Ciuit. cap. 9. Tum Gregor. Mag. lib. 20. Moral. cap. 23. alias 24. & lib. 32. cap. 6. Respondeo, hoc Patres ijs in locis non de scientia visionis, de qua tractamus, sed de scientia simplicis intelligentiae loqui; vt ex eorum contextibus colligi potest. August. autem cum alijs Paribus alijs in locis clare pro nobis stare, ex dictis num. 112. constat.

128 Secundò obiiciunt. Modus perfectior causandi tribuendus est Deo, si sit illi possibilis. Sed perfectior causandi modus est per scientiam visionis, utpote clariorem, quam per scientiam simplicis intelligentiae, utpote minus claram. Et talis modus causandi est possibilis. Ergo. Etenim solum posset eius possibiliter obstat, quod scientia visionis habeat suum effectum pro obiecto; vel, quod supponatur decretum de effectu causando. Primum autem non obstat; quia etiam decretum exequutium, quod apud nos est causa rei, habet suum effectum pro obiecto: & scientia visionis aeterni Patris iuxta sententiam Theologorum communem habet pro obiecto Verbum aeternum ab illa procedens. Sed neque obstat secundum: quia decretum procedens scientiam visionis potest ad rem causandam non esse sufficiens absque intellectuali imperio in ipsa scientia consistente. Respondeo, modum causandi per scientiam visionis neque esse de suo perfectiore; quia scientia simplicis intelligentiae non est minus clara, aut minus perfecta intra suum genus, quam scientia visionis intra suum. Neque esse possibilem, vt satis superque constat ex ijs, quae attulimus pro impugnatione eius. Exempla autem, quae opponuntur, non sunt ad rem. Nam decretum exequutium rei apud nos non supponit rei existentiam, ad quam terminatur, sed eam facit: quia scientia, qua voluntas dirigitur ad tale decretum concipiendum, non proponit illi rem ipsam ut iam factam, sed ut factibilem. Similiter scientia visionis, a qua Verbum procedit, non supponit ipsum ut iam productum, sed producit: quia Verbum ut productum non proponit tali scientiae per aliam scientiam, nec proponitur per ipsam alicui potentia, ut moueat ad productionem eius, sed nascitur immediate ab ipsa scientia, qua videtur, ut terminus eius. De hoc tamen plura dicuntur in Tract. de Trinitate.

129 Tertiò obiiciunt. Res creatæ liberè causantur à Deo. Ergo per scientiam liberam, seu contingenter. Sed sola scientia visionis, non item scientia simplicis intelligentiae, libera, seu contingens est, vt est notum. Ergo per illam, non per hanc, causantur à Deo res creatæ. Hoc argumentum contra Adversarios ipsos est: qui non negant, neque negare possunt, scientiam simplicis intelligentiae esse etiam causam rerum, tametsi remotiorem. Respondeo ergo pro omnibus facilimè, res creatas causari à Deo liberè; quia causantur per scientiam, qua in causando illas libera est, quatenus ita causat, vt possit non causare: cum causet dumtaxat medio decreto libero, ad quod inclinat, & quod liberè potest à voluntate omitti, ipsa scientia supposita: non verò; quia causantur per scientiam, qua in existendo libera, seu contingens est, id est ita existens, vt possit non existere. Hoc enim ad liberam causationem eius necessarium non est; vt patet in omnipotentia, qua, cum in existendo sit necessaria, liberè causat: quia per decre-

tum

tum liberum voluntatis determinatur ad causandum.

130 Quartò obijcunt. Scientia dirigens voluntatem diuinam ad decernendum rem causandam debet ei proponere idem ipsum, quod ab illa decernitur: quia nihil volunt, quin præcognitum. Sed quod decernitur ab illa non est possibilitas rei, sed existentia eius. Ergo non-scientia de possibiliitate rei, qua est simplicis intelligentiae, sed scientia de rei existentia, qua est visionis, dirigit voluntatem diuinam ad decernendum, adeoque ad causandum rem ipsam. Hoc etiam argumentum contra Aduersarios ipsos est. Nam apud eos scientia, qua dirigitur voluntas Dei ad primum decretum rei intentium ante omnem scientiam visionis, eius scientia simplicis intelligentiae est, neque visionis esse potest, vt constat: & tamen per tale decretum non rei possibilitas, sed rei existentia decernitur; vt est certissimum: quia nunquam vult Deus efficaciter, vt res sit possibilis; (imo nec potest iuxta dicta disput³⁴.quest⁵.proposit⁵.quia id est necessarium); sed tantum, vt existat. Respondeo ergo, per scientiam simplicis intelligentiae non-solutum possibilitem rei, sed etiam existentiam, & cetera omnia prædicta eius, qua revera sunt vnum, & idem diuina voluntati proponi, non tamen prout in statu existentiali, sed prout in quidiratio præcise: quod satis est, vt Deus efficaciter velit, quod talis res cum omnibus a se indistinctis ponatur in statu existentiali: quod ipsum est, loquendo absolute, velle efficaciter, vt existat.

131 Quintò obijcunt. Scientia causativa rerum, eorum tantum, qua causantur, est scientia. Sed talis est scientia visionis; quia scientia simplicis intelligentiae multorum etiam, qua non-causantur scientia est. Ergo scientia causativa rerum non scientia simplicis intelligentiae est, sed scientia visionis. Hoc item argumentum militat contra Aduersarios, vt constat ex dictis. Respondeo ad illud cum S. Thom. I. par. quest. 14. artic. 16. ad 1. Quod scientia Dei causativa rerum, causa est. Quorundam quidem actu, scilicet eorum, qua secundum aliquod tempus fiunt. Quorundam vero virtute, scilicet eorum, qua potest facere, & tamen nunquam fiunt. Constat autem, hanc esse scientiam simplicis intelligentiae. Quia, licet, quantum est ex se, omnium possibilium sit causativa, ea tamen sola causat de facto, ad qua causanda determinatur per voluntatem.

132 Sextò denique obijcitur. Scientia, qua causa est rerum, practica est. Sed scientia simplicis intelligentiae merè est speculativa: quandoquidem plerique eius obiecta non perueniunt ad praxim. Ergo non illa, sed scientia visionis, cuius obiecta omnia ad praxim perueniunt, est causarum. Respondeo, duplice titulo posse, & solere scientiam aliquam dici practicam. Primum: quia potest causare suum obiectum. Secundo: quia illud causat de facto. Ex quibus duobus titulis propter primum scientia simplicis intelligentiae potest dici practica respectu omnium. suorum obiectorum, qua causare potest: propter secundum autem respectu eorum, qua de facto causat. At scientia visionis propter neutrum potest practica dici: quia neque causat suum obiectum; neque causare potest; prout constat ex dictis.

Ex quibus facilime quisque diluere pote-

rit cetera, qua opponi possunt, aut etiam solent, argumenta contra nostram propositionem. Circa quam quoties in præcedentibus dixi, si iam scientiam simplicis intelligentiae esse causam rerum, aduento, me tantum voluisse excludere scientiam visionis, de qua in illa est sermo: non vero item alias Dei scientias, de quibus statutum est quest³⁴.5. necessarias esse, vel utiles ad prouidentiam eius. Et hæc de priori parte præfatis questionis. Pergo iam ad posterioris resolutionem.

Propositio 2.

Deus ex prævisione absoluta existentiae effectus moueri potest ad decernendum quodvis principium, aut etiam quamvis causalitatem talis effectus; dummodo hæc in ipso effectu inclusa non sint. Atque ita scientia visionis bene potest obiecti sui esse causa remota.

Doctrina huius propositionis non parum est utiles ad varias difficultates Theologicas endandas. Quam vt distinctius explicem; suppono primò, duplicem excoxitari posse motionem in effectu abolutè prævio respectu suorum principiorum. Alteram propriam causam finalis. Alteram alterius generis. Mouebit vt causa finalis, si moueat ad amandum talia principia præcise, vt sunt utiles ad ipsum effectum. Alter autem, quam vt finis, mouebit, si moueat ad amandum illa, prout habent bonitatem alterius rationis pendente in sua amabilitate ab existentia prævia ipsius effectus vel tanquam à circumstantia quadam, vel tanquam à conditione, vel alio modo. Propositio igitur data de hoc posteriori motionis genere intelligenda imprimis est. Vtrum autem de priori etiam possit intelligi, inferius definiam.

Suppono secundò, ex prævisione conditio-¹³ nata effectus citra omne dubium posse, imo de facto moueri Deum ad amandum, & producenda principia eius, etiam qua utiles sunt ad ipsum effectum. Ita enim mouetur ad danda auxiliis operaturos, casu, quod dentur, in praesenti.

Suppono tertio iuxta doctrinam proposi-¹³ sit. I. statutam, ex prævisione absoluta effectus nullatenus posse Deum moueri ad decernendum efficaciter, vt existat effectus ipse. Quia frustria. Tum quia diuina voluntas neque ferri per modum desiderij in id, quod prævidet existere: cum desiderium eorum dumtaxat esse possit, que non sicut effectus, imo & intentio simplex desiderium quoddam est eius. Adde, voluntatem diuinam in obiectum necessarium seu per se, seu per accidens per desiderium ferri non posse, vt supra dicta 34. quest⁵.proposit⁵.statutum est. Obiec-¹³ tions, fine ex suppositione est necessarium iuxta dicta ibi.

Suppono quartò, principium effectus (idem intelligo semper de causalitate) aut posse,

esse esse respectu ipsius effectus, ita, ut hic nullatenus nisi à tali principio possit existere. Aut posse esse accidentale, ita, ut, licet ab eo de facto accipiat existentiam effectus, potuisset tamen fieri, vt non ab illo, sed ab alio eamdem existentiam acciperet. Propositio ergo data de utroque genere principiorum potest intelligi: tametsi de principijs accidentalibus sit longè verior, seu probabilior. De quibus subinde in primis Probanda est.

¹³⁷ Probatur autem primò à simili; quia, si Deus mihi reuelaret aliquem effectum futurum, non reuelata causa eius, possem haud dubie per eam reuelationem moueri ad causam ipsius effectus ponendam, vt per me fieret, quod absolute faciendum erat. Ergo & Deus per cognitionem intuitivam effectus absolute extitiri ad decernendum eius causas moueri poterit. Secundò; quia Deus ex prævisione enricit posterioris secundū tempus potest decernere priorem, vt et certissimum. Ergo etiam ex prævisione entitatis posterioris secundū naturam, qualis est effectus, poterit decernere priorem, qualis est causa. In hoc enim nulla maior, quoad rem attinet, cernitur repugnans.

¹³⁸ Tertiò probatur; quia Deus ex intentione efficaci, & absoluta effectus mouetur secundū omnes ad decernendam eius causam. Ergo ex prævisione absolute effectus poterit ad id ipsum moneri. Quoniam intentione efficax, & absoluta effectus ex una parte non minus connectitur natura sua cum existentia ipsius effectus, quam eius absolute prævisio: ex alia vero parte talis intentione non dat per se immediatè effectui ipsam existentiam, quam respicit, sed per media ad quæ mouet. Ergo non est, vnde repugnat, idem præstari à prævisione. Imo P. Soar lib. 1. de Predestin. cap. 6. num. 14. & alij citati à nobis supra disput. 36. quæst. 6. existimat, intentionem efficacem finis non posse mouere Deum ad electionem media, nisi vt prævisam simul cum ipso fine. Itaque afferunt, posita intentione efficaci finis, statim sequi scientiam, quia Deus videt talem intentionem, & in ipsa finem intentum futurum, absolute: ex ista scientia, & intentione moueri Deum ad electionem mediorum. Quod est, moueri ad ponendam causam ex scientia, quæ effectus ex vi decretri intentiui eius videtur absolute extiturus in suo signo posteriori. Quod ego vniuersè contendo. Tametsi scientiam contra Soar. & suos primò, vt intentio finis moueat ad electionem mediorum, non esse necessarium, quod illa præuideatur ab intendente, prout loco citato probavi. Secundò, licet possibile sit, vt intentio finis, non solum per se immediatè, sed etiam media sui cognitione moueat ad electionem mediorum, prout supra quæst. 6. num. 93, explicatum est; prævisionem tamen finis prout existens ad electionem mediorum præcise prout vilium ad ipsum mouere non posse, vt infra probabo.

¹³⁹ Ex his apparet, scientiam visionis Dei de obiecto creato causam remotam posse esse sui obiecti; atque adeo priorem illo natura sua. Nam, sicut, quod est causa cause, est causa causati; ita, quod est prius causa natura sua, nequit non esse prius effectu natura posteriori ipsa causæ. Cùm certum sit non posse non, quod est prius priore, & posteriore prius esse prioritate mediata in eodem ordine nature, vt monstratum à nobis est in Pharo Scient. disput. 15. quæst. 7. proposit. 1. Vnde

perperam nonnulli Recentiores contra communem existimationem absolute dixerant, causam remotam non esse priorem natura respectu effectus remoti. De quo plura dicta ibi videri possunt.

Sed dicet aliquis. Scientia visionis supponit suum obiectum existens, & prius se aliqua prioritate reali, prout num. 119. & lequentibus numeris à nobis statutum est. Ergo nequit esse prior illo prioritate naturæ, adhuc mediata. Nego consequentiam. Nam, vt quæst. illa 7. Pharo proposit. 7. & 8. monstratum est, quod prius natura altera est, eodem posterius ex accidente bene esse potest. Vnde scientia visionis, de qua tractamus, bene potest esse prior remotè obiecto suo prioritate physica, quæ prioritas naturæ est: tametsi sit posterior eodem posterioritate intentionalis, quæ est posterioritas ex accidente.

Vbi obiter nota, duplice obiectum posse intentionaliter influere in scientiam diuinam, de se, vel in aliud quidpiam. Primò per se immediatè, quatenus illud ipsum esse, quod reuerat habet in suo statu, in suaque temporis mensura, morali quodam modo adest intellectui diuino ab eterno adiuuans, determinans vim eius intellectuam ad concipiendam scientiam de obiecto ipso. Quo pacto res existens prout existens intentionaliter influit in quilibet scientiam visionis de se, prout supra à num. 119. probatum, atque explicatum est: ipsaque scientia consequenter prior est prioritate intentionalis. Secundò potest obiectum intentionaliter influere in aliquid aliud, illoque subinde esse prius prioritate intentionalis media aliquà cognitione, vel volitione sui. Quo pacto finis mediæ sui cognitione intentionaliter influit in intentionem sui, & media intentione in electionem medij, & mediæ electione in ipsum medium. Et hac ratione res existens prout existens media visione sui, de qua agimus, intentionaliter potest influere in decreta Dei de suis causis, & medijs decretis in causas ipsas, atque adest illis prior esse prioritate intentionalis.

Ex dictis inferatur, duplēcē esse posse in Deo scientiam visionis. Alteram influentem remotè in obiectum suum, vt pote mouentem Deum ad ponendum causam eius: quæ subinde prior natura erit suo obiecto physica, mediataque prioritate; tametsi posterioritate intentionalis sit illo posterior ex accidente. Alteram nullo modo influentem in obiectum suum; nulloque modo proinde priorem illos; sed posteriorem illo simpliciter dicta posterioritate intentionalis. Inter duas suas scientias id datur discrimen. Quod secunda omni decreto, seu intentiū, seu executiō de obiecto suo simpliciter posterior est: quia posterior est obiecto suo, & consequenter omni, quod illud antecedit, quale est quodus decretum eius; aliundeque nullam talis obiecti causam, nullumque decretum præcedit. Prima autem aliquod saltem decretum executiū de causâ sui obiecti debet præcedere; cum supponatur in illam influere; nec possit aliter, quam medio aliquo decreto eius. Debet tamen necessariò supponere aliquod decretum intentiū de obiecto suo, illoque esse posterior. Tum, vt vi talis decreti ipsum obiectum euadat existens, idoneumque ad determinandam vt sic scientiam ipsam. Tum, vt Deus liberè causet tale obiectum. Alioquin si scientia visionis eius omne decretum Dei antea uerteret, non liberè illud, sed necessariò caugetur à Deo. Quod prorsus repugnat.

KKKK Infert

143

Inferet tamen hinc fortasse non nemo, doctrinam hanc non bene cum doctrina Patrum coherere, vniuersaliter afferentium, non ideo rem existere; quia prauidetur a Deo; sed ideo praewideri; quia existit. Hoc namque non videtur verificari posse de praevisione, quam ponimus causam remotam rei existentis. Sed neganda est illatio. Quia talis praefatio, licet remotè influat in rem existentem, quatenus proxime influat in causam eius; non tamen est, propriè loquendo, causa, ut existat res, sed tantum ut res, alias extituta, existat per hoc medium. Quocirca, etiam loquendo de illa, verificatur propriissime, non ideo rem existere; quia prauidetur a Deo; sed ideo praewideri; quia existit.

Ex dictis praterè est inferendum id, quod a nobis est demonstratum loco citato Phari, possibilem esse mutuam causalitatem, quarum altera physica, & altera intentionalis sit. Siquidem effectus ut praefitus concurrent' intentionaliter potest media scientia sui ad ponendam causam, a qua ipse causatur physicè. Quod quidem genus mutua causalitatis omnes confitentur inter finem, & media. Finis namque ut cognitus, & amatus concurrit ad mediis intentionaliter, a quibus ipse causatur physicè. Neque est, cur id negetur in nostro casu. Imo in utroque idem secundum esse obiectum causat se ipsum remotè quod ad esse physicum. Hinc tamen non licet inferre, possibilem esse mutuam causalitatem physicam. Nam hæc planè repugnat, ut ex communi ostendimus in eadem Pharo Scient. disput. 9. quæst. 5. proposit. 29.

144 Mutua verò causalitas intentionalis possibilis haud dubie est; sicut & mutua prioritas ex accidente, prout ex doctrina etiam statutâ disput. illa 15. Phari quæst. 7. proposit. 9. constat. Ponamus enim e. g. me habere revelationem de existentia entitatis A; mouerique ex illa, ut est possibile, ad causandam physicè entitatem B: ponamus, simul factam esse revelationem. Petrus de existentia ipsius B; sumque per talem revelationem moueri, ut etiam possibile est, ad causandam physicè entitatem A. Ecce in hoc casu A, & B mutuò se se causabunt intentionaliter. Talem autem casum esse possibilem, satis superque ex se manifestum est.

145 Quod si in agentibus duobus intellectuibus hæc mutua intentionalis causalitas possibilis est; etiam erit possibilis in eodem, saltē incremento, per distinctas cognitiones perinde ipsum mouentes, ac si mouerent agentia distincta. Atque ita Deus poterit ex prævisione existentia A moueri ad causandam physicè B, & simul ex prævisione existentia B moueri ad causandam physicè A. In hoc enim nulla cernitur repugnans. Dices. Si Deus, dum decernit B prauidetur existens A, non poterit rursus moueri ad decernendum A ex prævisione existentia B: quia repugnat, Deum velle, ut existat id, quod iam videt existere, ut supra dictum est. Respondeo, repugnare quidem, quod Deus velit, ut existat id, quod iam videt existere, motus ad id volendum. Eadem scientia, qua vides, illud existere; & hoc est, quod supra statuimus. At non repugnare, quod Deus ex vi scientia, qua non videt, obiectum existere, mouetur ad volendum existentiam eius, ut accidit in casu proposito. Vides rursus. Hoc ipso, quod simul est in Deo cum quavis alia scientia scientia de existentia obiecti, nequit mo-

ueri ad volendum, ut illud existat: quia iam vellet, ut existat, quod videt existere. Respondeo, assumptum huius objectionis plus quam falsum esse in sententia omnium. Quia certum est, in eadem duratione, qua Deus decernit creaturam, habere scientiam visionis de existentiā creaturæ, qua tamen, sicut non mouetur ad tale decretem, sed scientia alia de creature possibilitate; ita neque ab illo retrahi potest, aut impeditur. Itaque, cum Deus cognoscit existens A, simul cognoscit B possibile: hisque duabus scientijs mouetur ad B decernendum, & cum cognoscit existens B, simul cognoscit A possibile, hisque pariter mouetur ad decernendum A.

Obijci tamen potest contra doctrinam propositionis. Effectus, quem Deus videt existentem est ens ab alio. Ergo non potest illum videre, nisi dependentem ab alio. Ergo non potest illum videre, non visa actione, atque adeo etiam principio proximo, a quo dependet. Sed principium proximum nequit ne eadem rationem videri, non viso suo principio. Ergo de primo ad ultimum repugnat, Deum prauidere effectum existentem, quia prauidetur omnia principia, a quibus dependet. Ergo impossibile est, ut ex prævisione effectus ad ea decernenda mouetur: cum sit impossibile, ut Deus decernat id, quod iam prauidetur existere, iuxta doctrinam proposit. I.

Hoc argumentum ut summum probat, 147 Deum ex prævisione effectus non posse moueri ad decernenda principia essentialia, actionesque, cum quibus effectus vel titulo entis ab alio, vel alio titulo essentialiter connexus est: nam sine his ut summum, sicut non potest effectus existere, ita neque videtur possit existens prauideri. De principijs autem, & actionibus accidentalibus nihil probat: nam, licet ab his de facto accipiat existentiam effectus, nullum tamen intrinsecum respectum habet ad illa in ipsa existentia: cum possit ab alijs existere; atque adeo sine illis potest existens prauideri. Vnde ex prævisione effectus moueri Deus poterit ad decernendum hanc numero actionem, per quam sit: quia effectus non postulat essentialiter fieri per hanc determinatè; sed per hanc, vel per illam subdificationem, atque adeo Deus, prauisa existentia effectus, non tenetur simul futuram prauidere hanc determinatam actionem; sed summum futuram, vel aliam subdificationem: quod est, viaiarum iuxta dicta de veritaribus disjunctiis a Deo scibiliis in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 1. Quæ conditionata praefatio locum relinquit, ut Deus absolute eligat, atque decernat ex dictis actionibus, quam maluerit. Tantum demque sumpsum postular essentialem effectus, non vero hoc, aut illud determinatè.

Dixi, argumentum factum ut summum, 148 probare, quod intendit, de principijs, & actionibus essentialibus, secus de accidentalibus: quia in mea sententia relatio possit cognosci, quidammodo tangatur per aliam, cumqua probabui; effectus, ut Deus per eundem actum quod videtur effectum existentem, non debet videtur existens principium essentialiale, quod effectus ipse respicit respectu connexionis. Quo rursus sit, 149 præ-

præuisio effectus mouere possit Deum ad decernendam tale principium, & conseqüenter ad cognoscendum illud existens. Adde, et si præuisio effectus necessariò tangere debeat existens principium eius essentiale, adhuc posse moueri Deum ex ea præuisione ad decernendam existentiam ipsius principij; quia hoc per seipsum non iudicatur, sed apprehensiue tantum debet attingi, ut ex dictis etiam loco citato constat. Apprehensio autem simplex rei existentis (quam in Deo etiam esse possibile ostendi disp. 23. cœtata quest. 3.) non impedit, sicut iudicium, quominus Deus possit decernere, ut res ipsa existat; eo quod apprehensio simplex cum suo obiecto non est connexa, sicut est iudicium; neque illud, sicut iudicium, persuaderet. Et quidem, posse Deum attingere suam cognitione rem existentem, prescindendo a principijs eius etiam essentialibus, sive ea non attingendo, saltem eodem modo, circa objectum scientie media negari non potest. Cum certam sit inter Nostrates, dum cognoscit Deus consensum futurum sub conditione auxilij, ex parte hypothesis prescindere a causa ipsius auxilij, sive eas non ponere in hypothesi; prout latius explicatum est supra disp. 28. quest. 4. proposit. 7. & quest. 7. num. 32. & disput. 37. quest. 4. a num. 63.

149 Stat ergo ex dictis, Deum motum ab existentia effectus absolutè præuisa amare posse efficaciter eius causas, & causalitas in ipso effectu non inclusa: nam, quæ includuntur, non possunt ex præuisione effectus, quia & ipsa præudentur, amari efficaciter iuxta proposit. 1. Superest determinandum an talis amor possit esse electio tendens in eas causas, & causalitates præcisæ, ut media sunt utilia ad effectum. Cenico, non posse. Quia, sicut ex præuisione effectus nequit Deus moueri ad volendum, ut effectus existat; ita neque ad volendum, ut existant media ad cum utilia præcisæ ut utilia sunt; eo quod velle, ut existat medium præcisæ ut causatum est finis, equivalenter, seu virtualiter est, velle, ut existat finis. Ob aliam ergo, bonitatem ab existentia effectus aliqua ratione pendentem, amandasunt principia eius, quando ad eorum amorem mouet existentia effectus præuisa. Ceterum, quia simul cum præuisione effectus non potest non dari in Deo decretum efficax intentum ipsius effectus a tali præuisione independem, & ipsa præcolum iuxta dicta num. 142. ideo ex hoc decreto poterit Deus moueri, si velit, ad amandam utilitatem mediorum predictorum vel alio decreto adaequato, ad quod dimitat moueat intentio efficax effectus, vel eodem, quo amatur altera ipsorum mediorum bonitas, ad quod moueat simul intentio, & præuisio effectus. Dixi, si velit. Quia, licet intentio efficax effectus necessitat Deum ad amandum efficaciter principium essentiale effectus, quatenus utile ad illum est, quando alias tale principium ex alio motu efficaciter non amat: non tamen necessitat, quando amatur, ex eoque amore futurum predictetur. Quoniam intentio efficax finis nequit necessitare ad media, quæ aliunde præudentur futura, iuxta doctrinam datam supra disp. 36. q. 4. proposit. 2.

150 Sequitur iam, ut ad extrellum indicemus, qualiter ex doctrina data circa præfentem propositionem varie difficultates Theologica suis locis veniant enodande. Imprimis enim per illam venit probandum principium meriti, saltem non

essentiale, optimè sub ipsum meritum etiam absoluē præuisum cadere posse. Et quæ sequuntur ex hac vniuersali assertione, quæ multa sunt. Deinde, et si Christus Dominus fuerit decretus post peccatum Adami absolutè præuisum, potuisse nihilominus B. V. Mariam a pacto inito cum Adamo, sicut à peccato originali, & debito eius exclusam esse ex meritis Christi etiam absolute præuisus; ita, ut peccatum Adami simul cum pacto sint causa intentionalis existentie Christi; & rursus Christus cum suis meritis sit causa intentionalis pacti prout excludens B. V. Hic enim tantum interuenit mutua causalitas intentionalis, quam, probatumus, esse possibilem. Ex quibus præterea sequitur, potuisse datam esse Adamo iustitiam originali, atque etiam gratiam, quam suum peccatum vitare potuit, ex meritis Christi etiam absolute præuisus. Potuisse ex ipsis meritis similiter absolute præuisis datum esse B. V. maternitatem Christi, aut etiam gratiam qua B. V. ipsam mereretur maternitatem. Aliaque demum multa huiusmodi in varijs materiis ex predicta doctrina facile quicunque potest inferre.

QVAESTIO VIII.

*Qualiter scientia visionis, quam Deus habet
de nostris actibus liberis, cum eorum
libertate bene cohæreat.*

151 **V**astio hæc oportunè adiungitur præcedenti: quia difficultas eius ex principijs in illa statutis facilius expeditur. Circa quam duo ab omnibus Catholicis supponuntur tanquam omnino certa secundum fidem. Primum. Nos multos actus libere, atque adeo meritorie, vel de meritorie exercere. Secundum. Deum tales actus ab æterno videre prout existentes in sua differentia temporis scientia penitus infallibili, atque adeo essentialiter cum eorum existentia connexa; quæ scientia visionis nuncupatur: quorum duorum coherentia difficultis videtur. Nam, quo tempore ego pono existentem aliquem meum actum, ut ille sit liber, potentiam proximam habere debo ad illum omittendum, quam tamen videor non posse habere, supposita scientia diuina de tali actu. Quia nullam potentiam habere videor ad ponendam à parte rei omissione actus: non enim ad ponendam illam coniunctam cum tali præscientia; nam id est, præscientiam falsificare, quod est impossibile; sed neque ad ponendam non coniunctam; nam id est, posse me facere media omissione actus, ut non præexistenter ab æterno præscientia de actu: quod etiam impossibile est: cum ad præteritum non detur potentia. Alterum autem omissione actus non potest ponere à parte rei, quam vel coniuncta, vel non coniuncta cum dicta præscientia: cum inter extrema contradictionia non detur medium.